Nec mitum, quia semper præsumptio est pro reo, ut gaudeat, cùm regulam habeat pro se, quod omnes fruuntur immunitate Ecclesiæ, quantacumque grauia delicta commiserint, nisi sint de illis in dicta Bulla exceptis & expressis: ex textu in d. c. inter alia, Couat. d. cap. 10. n. 6. vers. septimo, Clar. in prax. §. fin. q. 10. in princ. vers. sed quidquid, & n. 9. Decian. tract. crim. lib. 6. cap. 25. num. 1. Farinac. d. tract. cap. 2. num. 7. Gratian. disc. for. lib. 3. cap. 6. 19. num. 20. Azor. mor. inst. part. 2. lib. 9. q. 5. & q. 9. vers. si queras de communi. Sebast. Guaz. in tract. de defens. p. 1. defens. 1. cap. 37. n. 52. Giurb. conf. 30. num. 5. Bonac. d. q. 7. §. 4. num. 1. Duard. in Bullam Cœna Domini, can. 15. quest. 16. num. 17. Homob. de exam. Eccl. part. 2. tract. 1. cap. 12. supp. 3. vers. hac; solam enim octo sunt casus in dicta Bulla excepti, quibus tollitur præiugium immunitatis Ecclesiæ, seruato tamen ordine de quo in eadem Bulla.

Et postquam de hac materia occurrit tractare, simul multa discutiemus, quæ ad eam pertinent, licet in casu nostro superflua videri possint. Nam non solum Ecclesiæ consecratæ, sed etiam benedictæ, vel auctoritate Episcopi fundatæ, etiam si nondum in eis fuerint celebrata diuina officia, hac immunitate gaudent, dummodo non sint priuata Otatoria, vbi Abb. de immun. Eccl. Clar. d. q. 30. num. 4. Decian. d. cap. 25. n. 8. Leon. d. cap. 13. n. 7. Azor. d. lib. 9. cap. 8. littera C. Suarez. d. loco, cap. 9. n. 2. 4. pulchre Bonac. d. q. 7. §. 2. Duard. d. q. 16. n. 5. Piasac. in prax. Episc. p. 2. c. 4. n. 54. Giurb. conf. 10. n. 2. Homob. de 1. B. Ciatlinij controu. for. Tom. I.

exam. Ecclesiast. p. 2. tract. 11. cap. 12. supp. 3. vers. hoc autem quidquid alij non bene dixerint, volentes requiri, quod saltem in ea fuerint celebrata diuina officia, quia non est necessarium, cum sufficiat Episcopum, vel alium eius auctoritate, aut iura Episcopalia habentem posuisse primum lapidem, vel aliter eius auctoritate constructam fuisse Ecclesiam, ut præfati DD. sentiunt.

Et hoc adeò certum est, ut tale præiugium extendatur etiam ad Palatium Episcopale, siue sit constitutum. intra 40. passus prope Ecclesiam, siue extra, prout in praxi omnium consensu receptum est ex textu in d. c. constitutus, vbi gl. 17. quest. 4. Inn. & Host. in d. cap. inter alia. Abb. in d. cap. Eccl. num. 9. & ibi Henric. de immun. Eccl. Couat. d. cap. 20. n. 5. vers. quintò. Azor. mor. inst. p. 2. lib. 9. c. 8. q. 5. Prax. Archiep. cap. 22. num. 10. Leon. d. cap. 13. num. 15. Suarez. d. c. 9. sub n. 9. in fin. Mar. Ital. de immun. Eccl. lib. 1. cap. 4. §. 9. num. 1. Farinac. in prax. quest. 28. num. 38. & melius in appendice de immun. Eccl. cap. 17. num. 269. 272. Ricc. decis. collect. 1792. vers. item fuit, Piasac. in d. prax. part. 2. cap. 4. num. 54. Giurb. d. cons. 10. num. 3. & num. 13. Peregr. de immun. Eccl. cap. 4. num. 69. licet hoc non esse in vtu, & iuri non conuenire, quando Palatium est extra ambitum Ecclesiæ per 40. passus, censuerint Oldrad. cons. 55. & Couat. d. cap. 20. n. 5. in fin. And. Sic. cons. 33. col. 2. vers. restat videre. Clar. in prax. d. quest. 30. num. 3. vers. scias etiam, in fin. Decian. d. tract. crim. p. 2. lib. 6. cap. 25. num. 14. Farin. d. q. 28. num. 38. in fin. Ambros. d. tract. c. 10. n. 7. in fin. Bonac. d. quest. 7. §. 2. n. 8. Duard. d. quest. 16. num. 11. vers. immo: Guazzin. d. defens. 1. cap. 37. num. 25. Nam prior sententia verior est, magis communis, & magis recepta, contrariisque respondent Mar. Ital. d. §. 9. Farin. in d. append. 17. n. 272. Peregr. d. cap. 4. num. 69. Giutb. d. conf. 10. n. 13. in fin. Bene verum est, quod si in facto probaretur alicubi extare huiusmodi consuetudinem legitimè præscriptam, illi standum esset, quia non est expressè contra ius canonicum, ut inquit Suarez d. cap. 9. n. 9. in fin. Bonac. d. q. 7. §. 2. num. 8. vers. urgenter. Duard. d. q. 16. num. 11. sed ea non extante recedendum non est à prædicta opinione ad favorem Palatij Episcopalis, etiam longè ab Ecclesia existentis. Antonin. Dian. refol. mor. p. 1. tract. de immun. Eccl. refol. 27.

Vidi tamen dubitari in facto, an hoc præiugium sit concessum Palatio Episcopi, vel Archiepiscopi titularis solum existenti extra illum ambitum Ecclesiæ, vbi habetur immunitas. In quo si placeret sequi opinionem illorum qui sentiunt etiam Palatium Episcopi Diocesanum non gaudere extra ambitum 40. passus, negotium facile dissoluitur; verum si adhæreamus alteri sententiae veriori, & magis communis, res non caret scrupulo. Verumtamen adhuc sentio Palatium Episcopi titularis non gaudere, nisi sit positum in loco alijs exempto, quia tale præiugium conceditur Palatio Episcopali habita relatione ad Ecclesiam eius sponsam, ne domus sponsi sit minus priuilegiata, quam domus sponsæ: ita elicitor ex d. cap. id constitutus, & Peregr. d. tract. de immun. Eccl. cap. 4. num. 69. vers. sed respondetur, propter quod si Episcopus extra suam Diocesim habeat Palatium, vbi Pontificalia exercete non potest, in eo non gaudet hac immunitate. Mar. Ital. d. tr. cap. 4. §. 9. num. 19. 20. Peregr. d. cap. 4. num. 73. in quibus concludi potest Palatium Episcopi titularis non tribuere Ecclesiæ immunitatem.

Verum quoad Ecclesiæ ipsas, & oratoria publica, omnium cōsensu receptū est, ut ad ea configiētes sint immunes, sed quo iure id proueniat, nō est concors DD. sententia. Nam multi putauerunt id esse de iure humano ciuili, & Ecclesiastico tantum, quia extrahere delinquentem ab Ecclesia nō est intrinsecè malū, & licet iura Testamēti veteris de hoc videantur disponere, tamen cum pertineant ad iudicialia præcepta, iam sunt sublata, nec adest locus euangelicus, vnde hoc summi possit: quod multò verius esse

videtur quoad loca Ecclesiasticis adiacentia, & propterea id totum esse iuris positui dixerunt Couar. d.c. 20. num. 1. Decian. d. cap. 25. n. 2. Abulensi. in cap. 20. Iosue. q. 7. Suarez tom. 1. de religion. tract. 2. lib. 3. cap. 8. num. 3. 9. 10. Ludou. Peguer. in prax. crim. cap. 26. num. 1. Ambros. tract. de immun. Eccl. cap. 1. num. 3. Marth. de iuris. part. 1. cap. 50. num. 2.

Sed hoc repugnat veritati, nam verius est, & magis cōmuniter senserunt DD. hanc templorum immunitatem 12 semper fuisse v̄su receptam, & originem traxisse à iure naturali, & diuino, natura enim docet, vt reuerentiam exhibeamus Dei templis, & ius diuinum hoc praecepit, qui bus adhæsit ius ciuile in l. 2. C. de his, quis ad Eccl. config: & ius canonicum in d. cap. id constitutus, & c. inter alia: & res ista adeo clara est, vt videatur posse haberi pro decisa, stante doctrina Sacrosancti Conc. Trident. eff. 25. cap. 20. de reform. in illis verbis: Ecclesia, & personarum Ecclesiasticarum immunitatem Dei ordinatione, & canonicis sanctionibus statutam. Et hanc partem tenuerunt etiam Patres in Conc. Coloniensi part. 9. cap. 20. & postea Io. Ign. ix. l. 1. in princip. num. 26. ff. ad Syllan. Cagn. in l. virum. num. 5. ff. si cert. pet. Aufter. ad Capell. Tholos. de cis. 4. 23. num. 5. Remig. in tract. de immun. Eccl. in princ. n. 5. Decian. conf. 80. num. 10. in fin. lib. 3. Tuschi. præf. concl. litt. E. concl. 8. num. 4. & littera 1. concl. 59. numer. 1. Gurtier. præf. 99. lib. 1. quest. 1. num. 8. 9. Lcon. in thes. for. Eccl. d. cap. 13. num. 2. latè Mar. Ital. d. træt. lib. 1. cap. 2. num. 67. & per totum. Farin. in appendic. de immun. Eccl. cap. 2. num. 9. 10. vbi de magis communi Horat. Caual de brach. reg. p. 2. cap. 31. & part. 6. num. 637. pulchrè Duard. in Bullam Cœne Domini, can. 15. quest. 18. num. 11. 1. 2. 1. 3. 1. 4. 15. & hanc sententiam amplecti videtur Peregr. de imm. Eccl. cap. 2. num. 1. vers. è contra, licet relinquendum dicat decisioni S.R.E. & num. 2. vers. quintò: & pro hac opinione testatur de communi.

In tantum autem Ecclesia, & Templa tribuunt immunitatem, vt etiamsi Iudeus, vel infidelis ad ea confugiat petens baptizari (absque tamen simulatione) potest se tueri, & gaudere hoc beneficio, & pro habenda veritate eius petitionis Ecclesia potest eum examinare, & si indicauerit sine simulatione eum baptismum pereire, dabit illi immunitatem, in casibus tamen non exceptis: ita ex Glossa in d. cap. inter alia, vbi Io. Andr. & Host. de imm. Eccl. Felin. in cap. Indeis, de Indeis. Tiraq. de primog. quest. 66. num. 8. de communi Couar. d.c. 20. n. 11. licet ipse aliter sentiat: pulchrè Suarez d. loco, lib. 3. c. 10. num. 9. Farin. in append. cap. 5. num. 83. Leon. d. cap. 13. n. 30. vers. primum. Gratian. disc. for. cap. 658. num. 27. Azor. p. 2. lib. 9. cap. 9. quest. 9. vers. si queraras, Duard. d. can. 15. quest. 16. num. 15. Bonac. d. quest. 7. §. 3. n. 5. Peregr. de imm. Eccl. c. 12. num. 1. quēm videas, & ab omnibus supradiictis collige, si infidelis simulatē peteret baptismum, vel nullo modo pateret, eum non esse ab Ecclesia protegendū, sed ab ea esse extrahendum; præcisa tamen necessaria Episcopi licentia, vt inquit Leon. in d. thes. for. Eccl. p. 1. c. 13. n. 30. vers. tamen contraria: quia Ecclesia est de territorio, & iurisdictione iudicis Ecclesiastici. Farinac. conf. 124. n. 3. lib. 3. Crass. de eff. cler. effect. 1. num. 617. propter quod iudex sacerdotalis non potest in ea exercere iurisdictionem, cum extra territorium ius dicenti etiam à subditis impunè non pareatur, cap. 2. de const. in 6. l. ult. vbi gl. ff. de iurisdiction. omn. ind. Suarez d. loco, cap. 13. numero 10. vbi loquitur in terminis huius immunitatis. Anton. Dian. mor. resol. lib. 1. træt. de imm. Eccl. resol. 8. vers. Sed.

Solet etiam dubitari, an clericī gaudent hac Ecclesiæ immunitate, & delinquentes extra casus exceptos, si ad 17 eam configuant, à suo iudice Ecclesiastico extrahi nequeant, quod multi probatunt, gaudere sentiētes, ne clericī deterioris sint conditionis, quām laici: ita ex textu in cap. nullus clericorum 17. quest. 4. Innoc. in d. cap. inter alia, vbi etiam Card. quest. 6. de imm. Eccl. Couar. d.

cap. 20. num. 16. Add. ad Rom. conf. 227. littera D. Decian. tract. crim. lib. 6. cap. 26. num. 1. Tuschi. littera E. concl. 9. num. 17. & concl. 11. num. 27. Clar. d. quest. 30. vers. ulterius queru. Ambros. d. tract. cap. 12. num. 3. Mar. Ital. d. træt. c. 3. num. 1. Farin. d. quest. 28. num. 7. & in append. cap. 2. n. 34. 36. in fin. Ricc. decis. collect. 1792. vers. Item fuit latè Antonin. Dian. resol. moral. lib. 1. træt. de imm. Eccl. resol. 24.

Verūm contrariam sententiam, quod immō clericī possint extrahi ab Ecclesia etiam in casib⁹ non exceptis à suo iudice Ecclesiastico, quia alijs vix vinquam est lo- 18 cus punitioni, cūm v̄plurimū clericī degant in Ecclesiis, dummodū tamen iudex non ex odio, sed zelo discipline illos extrahat, & ita seruati, & seruandum esse senserunt Gloss. in d. cap. nullus. Abb. in d. cap. inter alia, num. 13. de imm. Eccl. Ang. in summ. verb. immunitas, num. 14. Sylcster d. verb. immunitas 3. quest. 3. §. tertium. Remig. d. træt. fall. 21. Nauar. in Manual. cap. 25. num. 22. pulchrè Suarez d. loco, cap. 10. num. 5. vers. nihilominus, Decian. d. lib. 6. cap. 28. num. 14. in fin. Diaz in præf. crim. c. 115. ad fin. Gutier. præf. qq. lib. 3. quest. 3. num. 3. Roderic. quest. reg. tom. 2. quest. 50. art. 4. vbi restatur ita seruare Prax. Archiep. Neap. d. cap. 22. num. 11. Guazzin. d. defens. 1. cap. 38. num. 49. latè Peregr. de imm. Eccl. cap. 12. num. 3. vers. se- 19 cunda opinio, vbi respondet contrariis. Bonac. d. quest. 7. §. 3. numer. 7. vers. alijs verò. Homob. de exam. Eccl. part. 2. tract. 11. cap. 12. supp. 3. vers. & sanè. Grall. de effect. clericat. eff. 38. num. 1. 2. qui de communi, & verissimā opinione testarut, & cum eis sentit Filiuc. mor. lib. 2. træt. 15. c. 16. num. 151.

Quid dicendum in tanta contrarietate? vtique hæc vltima opinio mihi non displiceret, & est multū probabilius, quam sequi non esset error, cum habeat pro se tot classicos DD. & si habeat consuetudinem pro se, vt hic Regij, tunc erit seruanda, quia ea est optima legum interpres, & tali casu liberè poteris adhætere opinioni Abbatis; ita Decian. d. træt. crim. lib. 6. cap. 26. num. 1. in fin. quem sequitur Ambros. d. træt. de imm. cap. 12. num. 4. ad fin. Diaz in prax. can. cap. 124. vers. & ista, ibi: Que in hoc. Prax. Arch. d. cap. 22. num. 1. ad fin. Io. Gutier. præf. qq. part. 2. lib. 3. quest. 3. num. 3. Guazzin. d. defens. 1. cap. 38. num. 49. sed circumscripta consuetudine aliter seruandum erit, quia opinio contra Abbatem quibusdam videtur esse magis communis, quod vix credo, & (quod maximè refert) iam probauit S. C. Cardinalium tam Concilij Trident. Interpretum, quām negotiis Episcoporum præpositorum, teste Farin. in appendic. de imm. Eccl. cap. 2. numero 36. in fin. cui non est reluctandum, cum vices sustineat Pontificis, & eius decreta ab omnibus sint seruanda, si tamen verè extat huiusmodi decretum, de quo fidem facit Antonin. Dian. lib. 3. d. træt. resol. 35.

Vbi verò viget consuetudo, vt clericī extrahantur ab Ecclesiis, & seruatur opinio Abbatis, animaduertas, quia non valebit v̄sus, vt fiat extractio à iudice seculari, qui in clericos non habet iurisdictionem, & minus in Ecclesia. 20 Nauar. d. cap. 25. n. 22. Lopez ad Diaz d.c. 124. n. 1. Prax. Archiep. d. c. 22. n. 11. Guazzin. d. defens. 1. c. 37. n. 71. Ricc. d. decis. 1792. Bonac. d. q. 7. §. 3. sub n. 7. Grall. d. effect. 38. n. 3. in quo tamen erit animaduertendum, quod stante etiam predicta consuetudine non poterit Episcopus carcere Clericum ad Ecclesiam regulatum exemptam ab eius iurisdictione configuentem, quia licet illa Ecclesia sit in Diocesi, non est tamen de Diocesi, & in ea non potest exercere iurisdictionem, vt ex c. cum Episc. de off. ord. in 6. 21 cap. luminoso 18 q. 1. c. 1. de priuileg. in 6. ad rem Suarez de religion. d. lib. 3. c. 13. num. 10. vers. est enim. Farin. in append. c. 22. n. 356. vers. & pro hac, nisi tamen volente, & consentiente Superiori regulari, qui hoc poterit permittere; & licet vigore Bulle Gregorianæ solus Episcopus, vel eius Officialis possit concedere extractionem etiam ab Ecclesiis regularium, Roderic. qq. reg. tomo 2. q. 50. artic. 3. vers. circa quā. Tamē illud procedit in delictis exceptis, vel 22 que

qui excepta ab initio reputantur, & talia nominantur ad finem extractionis facienda, ut res postea plenè difficiatur.

Deinde prædictam contra Abbatem opinionem intellege procedere, quando clericus consurgit ad Ecclesiam, locumve sacrum, vel Palatium Episcopi, hac præcisa intentione, ut gaudeat immunitate, quia si alia de causa, vel alia occasione ad hoc verisimiliter non præcauendo ibi repetiatur, veniat, vel maneat, velut si in Canonica haberet habitationem, vel accederet ad Vesperas, vel in ius vocatus se præsentaret Vicario, vel Curiae, tunc posset carcerari, quoniam & ipsi carceres plerumque extant in Palatio Episcopi, vel prope Ecclesiam ubi clerici carcerantur, teste Roderic. d. q. 50. art. 4. in fin. his enim casibus permititur clericorum carceratio per suum iudicem, & punitio: sic Deian. d. lib. 6. c. 26. n. 1. in fin. Ambros. d. c. 24. 12. n. 4. eo, quod actus agentium regulatur secundum intentionem eorum, l. om. 11. ff. si cert. pet. Tuscb. ad rem d. lit. E, concl. 10. n. 35. iste autem animus ex conjecturis colligetur, velut si in sequentibus bistrociis se reciperet in Ecclesiam, vel se declarasset, quod hic permanebat ad hunc effectum, vel illuc comedebat contra solitum, & ex similibus signis.

Natu in proposito videmus, quod confugiens ad Sanctissimam Eucharistiam, dum ad infirmos defertur, gaudet hac immunitate. Anch. in cap. questum. 13. q. 1. de communi Couar. d. c. 20. n. 6. Clar. in prax. §. fin. q. 98. n. 2. vers. sed pone, Tutch. d. l. ter. E, concl. 10. n. 33. Suarez d. c. 9. n. 10. vers. tandem. Ambros. d. tract. c. 10. num. 9. Mar. Ital. eod. tract. cap. 4. §. 10. Farin. q. 28. num. 11. & append. c. 17. n. 275. Guaz. d. def. 1. c. 37. n. 36. Duard. d. can. 15. q. 16. num. 8. Graff. dec. aur. p. 2. lib. 1. c. 1. n. 52. quidquid non bene dicat, & minus conuenienter Bonac. de immun. Eccl. d. sp. 3. q. 7. §. 2. n. 1. tamen hoc non procederet, si carcerato, vel ad mortem damnato portaretur Sanctissima Eucharistia, is enim non posset allegare hanc immunitatem, ne Ecclesia, quæ est auctrix iustitiae, efficiatur auctrix iniustitiae, & quia hæc non fuit verisimilis intentio neque defrentis, neque sumentis; bene tamen dicunt aliqui ob renerentiam tanti Sacramenti mortem esse differentiam in aliam diem, sed verius est sufficere tantam moram, quæ sufficiens sit ad species consumendas. Ita colligimus ex Hyst. in summ. de immun. Eccl. n. 11. 12. Couar. d. c. 20. n. 6. Far. d. c. 17. n. 276. Dec. d. lib. 6. c. 29. n. 8. pulchrit. Tuschi. d. cor. 10. n. 34. 35. Amb. d. c. 10. n. 9. Duard. d. q. 16. n. 8. latè Guaz. d. defens. 1. c. 37. n. 37. Graff. d. c. 1. n. 52. vers. si vero.

* His visis dicamus in hac materia quod ad tollendas multas ambiguities, & iurisconsultorum cauillationes, & nascentes abusus, qui irrepserant contra immunitatem Ecclesiasticam, & ad renocanda quæcumque indulta, Greg. Pont. XI V. constitutionem prædictam de confugientibus ad Ecclesiasticam fecit. Prax. Arch. Neap. d. c. 22. in fin. Amb. d. tr. de immun. Eccl. in princ. Pereg. eod. tr. c. 16. in princ. Bonac. d. q. 7. in princ. per quam renocantur omnia indulta de extrahendis reis ab Ecclesia vna cum Bulla Sixti V. quæ multa permittebat: ita Drog. ad Clar. in præt. cr. §. fin. q. 30. num. 19. lit. C, in fin. Rodr. qq. reg. tom. 2. q. 50. art. 3. vers. proinde. multa enim procedebant, & seruabantur ante Bullam Greg. quæ postea cessarunt. Gril. conf. 45. n. 2. Far. in app. de immun. Eccl. n. 345. in fin. Causal de brach. reg. p. 1. n. 102. unde dicta Bulla in iis quæ disponit, sola debet seruari, & attendi, immo ipsa reduxit omnia ad unam formam, vt in ea legitur, & scripserunt pulchrit. Tuschi. d. lit. E, concl. 11. n. 9. & num. 55. Far. cors. 76. n. 13. in fin. & n. 16. lib. 1. Prax. Arch. Neap. d. c. 22. n. 11. in fin. Bonac. d. q. 7. §. 3. n. 7. vers. ad rationes, ibi: ad unam tantum. Duard. d. q. 16. n. 27. Hornob. d. rr. 11. c. 12. supp. 3. vers. hac immun. ibi, & quoniam: latè Anton. Dian. ref. mor. lib. 1. tr. de im. Eccl. ref. 1. per totā, vbi probat, quod hæc Bulla tollit ius commune, consuetudines, & priuilegia in contrarium existentia, & eum vidi post hæc scripta.

I.B. Ciarlinij controu. for. Tom. I.

Et ut magis ad proxim descendamus, nunc seruatus, quod vbi reus ad Ecclesiam consurgit, si Curia secularis prætentat eam non gaudere, mediante suo procuratore fisci instat fieri extractionem, & licentiam petit ab Episcopo, propter quod debet nominare titulum delicti in dicta Bulla excepti, alioquin non conceditur extractio, & narrato delicto de exceptis ad finem, ne reus a fugiat, & ad evitandas expensas in custodiendo eum extra fines Ecclesiae necessarias, Episcopus vel eius Vicarius mandat eum extrahi cum interuentu personæ Ecclesiastice, & etiam Notario suo, ut omnia valeat scribere, & cum omni possibili modestia reus ab Ecclesia tollitur, & ducitur ad carcetes Episcopales, ibi custodiendus usque ad finem causæ, & cognitionis articuli, an sit locus exemptioni, & si Episcopus non habet carceres, vel habet, sed non tutos, à laicis petit sibi unum, vel plures accommodari, vbi ex rogatu Notarii simili modo reus custoditur expensis curiæ secularis, si ipse non habeat proprium, non quidem in compedibus, nisi ob eius insolentiam, vel aliam causam aliud videatur expedire: ita colligitur ex dicta Bulla, & Amb. d. tr. c. 11. n. 1. 2. Mar. Ital. eod. tr. lib. 1. c. 5. §. 4. n. 5. Guaz. d. def. 1. c. 31. n. 1. 2. Bonac. d. q. 7. §. 7. prop. 2. n. 2. vers. 3. Duard. d. q. 16. n. 31. Mastr. d. decif. 169. n. 17. 18. Homob. d. tr. 11. c. 12. sup. 3. vers. hac, in fin. quidquid alij senserint, quorum dicta forte ante Bullam potuerint allegari, sed nunc cessant: facta autem nominatione delicti qualificati, si Episcopus recusat extractionem, tunc fiscus secularis potest reum extrahere seruata modestia, & ducere ad carceres Episcopi custodiendum, donec declaretur, an gaudere debeat beneficio immunitatis, ut legimus in dicta Bulla, & dicunt Prax. Archiep. Neap. d. cap. 22. sub n. 5. Bonac. d. q. 7. num. 2. vers. hoc tamen.

Hinc reddimur omnino certi nunc iudicem laicum non posse suo matre extrahere ab Ecclesia reum ad eam confugientem, quia necessaria est licentia Episcopi, vel eius officialis, ut legitur in dicta Bulla. Roder. qq. reg. to. 2. q. 50. art. 3. vers. circa quam, il. 2. Cab. ref. crim. 19. n. 12. Amb. d. tr. 11. in prin. Grat. d. c. 596. n. 17. 11. Bonac. d. q. 7. §. 5. n. 1. & §. 7. n. 2. vers. ex quo patet, Causal. d. ir. p. 6. fragm. 14. n. 99. Hornob. d. tr. 11. c. 12. sup. 3. vers. hac, Pereg. d. tr. c. 13. n. 5. ver. dixi, Duard. d. q. 16. n. 30. aded, vt si Index laicus velit delinquentes extrahere ab Ecclesia sine licentia Episcopi, vel Episcopus non seruata forma Bullæ, illi possint se defendere, & armis resistere. Rodr. d. q. 50. art. 3. vers. circa eandem, Mar. Ital. de imm. Eccl. lib. 1. c. 6. §. 1. n. 44. 45. 48.

Verum si notorium sit, & aperre constet reum admisisse delictum in Bulla exceptum, an tunc Index laicus possit eum suo matre extrahere, non est concors DD. sententia, nam multi id affirmant, quia notorium non indiget probatione, & superfluum videtur expectare licentiam Episcopi, quam non potest negare: immo perniciosum esset expectare, quia interim reus posset se ad fugam parare: ita Couar. d. c. 20. n. 18. vers. 34. Clar. d. q. 30. n. 10. vers. quarto nunc, & ibi Drog. in verbo, pu. etus est. Dec. tr. crim. lib. 6. c. 29. n. 4. Mart. de iuris. p. 1. c. 50. n. 15. 24. latè Farin. q. 28. n. 75. 76. in prima editione. Suarez. d. lib. 3. c. 13. n. 1. vbi inquit nullum esse peccatum extrahere sic confugientem in casibus exceptis absque licentia Pastorum Ecclesie.

Nihilominus altera opinio verior est, magis communis, & vsu recepta, quæ licet ante Bullam Gregorianam posset controuerti, tamen postea cessauit omnis difficultas, cum expresse per eam caueatur, ut in casibus exceptis extraction fiat cum licentia Episcopi, vel eius officialis, cum interuentu personæ Ecclesiastice; & ideo etiam si notorium sit extrahendum esse reum delicti excepti, adhuc extraction fieri debet de licentia Episcopi, & eius nomine, adeo ut magis communiter sic senserint tam DD. antiqui, quam neoterici. Cyn. & Salic. Ausb. si quis ei, C. de adult. Mart. Deleio disq. mag. lib. 5. sett. 7. vers. capi. Prax. Archiep. Neap. d. cap. 22. num. 5. vers. & facit Amb. de immun. Eccl. cap. 1. num. 1. & cap. 15. num. 5. in fin. Mar. Ital. d. tr. lib. 1. c. 6. initio, n. 8. & §. 2. n. 48. in fin. Farin.

hic omnium non sit facta restitutio, adhuc videtur dicendum, nullam fuisse capturam, & extrahentes adhuc esse censura irretitos, quia sufficit etiam attentatum effectu non sequito. Anton. Dian. d. tract. de imm. Eccl. lib. 1. resol. 15.

Sed quia viplurimum haec minima reputantur, licet male, esto, quod sufficiat realis consignatio reorum facta Episcopo, videamus, an cetera sint ritè, & rectè facta, adeo, ut illi sint traditi foro seculari: quod ut diligentius videamus, non esse prætereundum puto, quod licet olim dubitatetur, tamen hodie nulla est difficultas, quin cognitio, an reus configiens ad Ecclesiam gaudet illius immunitate, in totum spectet ad Iudicem Ecclesiasticum, etiam si ille delictum commiserit exceptum: Farin. conf. 76. num. 2. lib. 1. & in append. de immun. Eccl. c. 22. num. 368. in fin. & num. 369. 372. Tusch. pract. concl. lit. E, concl. 10. n. 1. Mar. Ital. d. tract. lib. 1. c. 6. §. 1. num. 66. Prax. Arch. d. c. 22. sub n. 5. Ambr. d. tract. c. 11. n. 2. Guaz. d. c. 31. n. 4. Bonac. d. §. 7. n. 1. Peregr. d. tract. c. 3. n. 1. quod pro vero nunc ab omnibus admittitur, & apud Catholicos id controvenerere non bene oleret: & sic latè ostendit Antonin. Dian. d. tract. de immunit. Eccl. lib. 1. resol. 14. vbi probat hoc procedere etiam si notorium esset reum non gaudere.

Bene verum est, quod hinc sumpta occasione nata est discordia in modo cognoscendi; nam DD. non bene conueniunt, primo enim controvenerunt, an Iudex Ecclesiasticus teneatur, vel possit stare processui fabricato à iudice laico, & illi fidem adhibere pro facienda remissione rei ab Ecclesia extracti ad forum secularis, in quo non est concors scribentium sententia: alij enim putauerunt vtique standum esse processui Curiae secularis, quia non est credendum Pontificem voluisse committere Episcopis spiritualibus negotiis implicitis, ut per has cognitiones secularium Curiam anteuerterant, sed voluit eos esse contentos informatione extra judiciali etiam secreta, ad quam potest sufficere processus secularis Curiae: sic Remig. tract. de immun. Eccl. q. 2. n. 3. vers. & attenta. Grat. disc. for. lib. 3. c. 596. n. 22. 27. 28. Gambac. tract. de immun. Eccl. lib. 6. c. 16. n. 8. 9. Castil. decif. 156. in princ. Giurb. conf. 56. n. 2. 3.. in materia enim remissionis sufficit aliqualis cognitio, & informatio: Abb. in c. fin. n. 18. de for. comp. Grat. d. c. 596. n. 26. Giurb. d. conf. 50. num. 9. in fin. quod hic mirabile non debet videri, quoniam acta in foro seculari probant in Ecclesiastico, cap. vlt. de except. in 6. Bald. in l. 2. in addit. n. 3. ff. de feriis, Capel. Tholos. decif. 199. Farin. conf. 168. n. 25. lib. 2.

Verumtamen secundum veriorem, & magis communem DD. sententiam in hoc standum non est processui iudicis secularis de suo interesse tractantis, & de sua iurisdictione in re non modici præindicij, ne videatur index in propria causa, vbi præiendit reum ab Ecclesia extractum, vel extrahendum sive subiici iurisdictioni, & cum vigore Bullæ Gregorianæ cognitio debeat fieri per Episcopum, vel ab eo deputatum, id non verificaretur si stare oporteret processui iudicis secularis: ita probant Guid. Pap. q. 202. n. 5. Farin. d. conf. 76. n. 1. lib. 1. & in append. cap. 22. num. 373. Bened. Beol. Aug. Pasinell. & Steph. Benali. apud Farin. d. conf. 168. num. 26. 27. 28. & seq. lib. 2. Amb. d. tract. cap. 11. n. 2. vers. 2. Mar. Ital. d. tract. lib. 1. c. 6. §. 1. n. 79. Ant. de Ball. tit. de insult. in Eccl. n. 5. Guaz. d. tr. de def. p. 1. def. 1. c. 31. n. 8. & def. 20. c. 9. n. 30. Bonac. d. tr. de immun. Eccl. disp. 3. q. 7. §. 7. n. 3. Peregr. d. tract. c. 32. certa est enim regula in iure, quod Ecclesiasticus Iudex non debet stare processui secularis; sed nouas debet sumere informationes, quia ille est iudex incompetens, l. vlt. C. si à non comp. Iud. c. at si clerici, de Iud. Bart. & Bald. in l. magistr. de iurisd. omn. Iud. pulchrè Ruin. conf. 7. n. 6. lib. 5. Gram. conf. 42. n. 1. Clat. in pract. §. fin. q. 36. n. 49. vbi Baiard. n. 5. 3. Far. d. conf. 76. n. 1. Amb. d. c. 11. n. 2. vers. quia regul. Guaz. d. def. 10. c. 9. n. 29. Bonac. d. §. 7. n. 3. vers. tamen quia, Peregr. d. c. 3. n. 2. vers. &

I. B. Ciarlinij controv. for. Tom. I.

confirmo. Hier. de Fed. ref. sr. 47. n. 1. 2. R. ic. d. dec. 1792. in fin.

Non obstant ex aduerso adducta, namque Remig. d. q. 2. n. 3. non facit ad propositum, qui loquitur ante Bullam Gregorianam, & ipse putat indicem secularem in hac cognitione esse competentem, cui idcirco satis esse dixit appetere de delicto excepto ex processu informativo, non autem, quod Iudex Ecclesiasticus, cui non tribuit hanc iurisdictionem debeat stare processui iudicis secularis; & si ipse secundum haec tempora scripsisset, vtique aliter sensisset, quia diuersa nunc est ratio, & variantur personæ, ac causa. Bened. Beol. d. conf. 168. n. 26. lib. 2. hoc enim tempore Iudex Ecclesiasticus debet nouum formare processum, & date dilationes, quia illi datur cognitio, 42 & cui datur facultas cognoscendi de aliqua causa, censemur etiam concessa potestas recipiendi probationes, ad textum in l. vbi, & ibi gl. & Butrig. C. de fals. Farin. d. conf. 76. n. 1. lib. 1. Ambr. d. c. 11. n. 3. vers. rursus, Bonac. d. §. 7. n. 3. in fin. Peregr. d. c. 3. n. 2. vers. probatur.

Non obstat, quod in materia remissionis sufficiat aliquis cognitio: nam ad hoc inferius respondebo, pro nunc dicam, nos extra dubium versari stante Bulla Gregorianâ, quæ veram requirit probationem, & iure merito, quia tractatur de irreparabili damno; facta enim remissione posset index laicus omittere discussionem qualitatis delicti excepti, & reum suspendi facere ob delictum sine qualitate: ita Bened. Beol. apud Farin. d. conf. 168. n. 13. 14. lib. 2. sentire videtur Farin. d. c. 22. n. 373. Peregr. d. c. 3. n. 2. sub vers. probatur.

Minùs obstat, quod acta in foro seculari probent in Ecclesiastico; nam id non procedit, quando in foro Ecclesiæ interuenit diuersitas personæ, vel causæ, vel agitur ad diuersum effectum, vt hic, vbi Ecclesia, & eius fiscalis procurator sumunt partem reorum, & ad diuersum finem dirigitur actio, quam fieret in foro laico; ita ex glossa in c. 2. vbi Innoc. n. 7. Abb. n. 25. de ord. cogn. Innoc. in c. causam qua, il primo, n. 3. vbi Host. n. 1. 3. 10. And col. 1. Anch. n. 3. Felin. n. 4. de test. Feder. conf. 169. n. 3. Anch. conf. 146. n. 7. Bened. Beol. d. conf. 168. n. 27. 37. lib. 2.

Nec obstant Grat. d. c. 596. & Giurb. d. conf. 50. quia aliorum auctoritate, & rationibus conuincuntur, & illis resistit communis DD. sententia: vnde hoc animaduertens Giurb. d. conf. 50. n. 4. voluit suam sententiam castigare dicens, quod si Episcopus sit dubius super qualitate delicti, an sit de exceptis, non obstante processu Curiae secularis poterit diligentiores sumere informationes, & eodem repetere testes, vel nouos examinare: ex quo colligere possumus secularem non sufficere processum, & potest dici semper subesse huiusmodi dubium, quia cùm secularis contendat suam esse iurisdictionem, suspecta redditur probatio ab eo proueniens, & nullius fidei. Farin. d. conf. 76. num. 1. lib. 1. Guazzin. d. defens. 20. cap. 9. n. 30.

Bene verum est, quod si verum amamus, haec omnia non debemus eadem mensura metiri, cum plures possint dari casus, in quibus variè sit respondendum. Nam si processus fuit fabricatus à Curia seculari, postquam reus se recepit ad Ecclesiam, vel eodem die, & si eo tempore, quo verè, vel verisimiliter poterat esse controveneria, an ad laicos pertineret iurisdiction, tunc absque dubio sentio nullam fidem esse dandam dicto processui, provt sic pulchre inquit Farin. in append. de immun. Eccl. d. cap. 22. n. 365. & d. conf. 76. n. 1. in fin. lib. 1. Bened. Beol. d. conf. 178. num. 28. in fin. lib. 2. Maut. Burg. tract. de mod. proced. ex abrupt. cent. 1. q. 65. num. 52. Guaz. d. defens. 20. c. 9. n. 29. in fin. Sin processus esset fabricatus, antequam reus configisset ad Ecclesiam, adhuc distinguendum est, quia aut fuit factus in contumaciam, & tunc etiam in foro Ecclesiastico faceret aliquam fidem, & indicium, non tamen indubitatum, & sufficiens ad remissionem: sic probatur ex Guid. Pap. d. q. 202. num. 6. Prax. Archiep. Neap. c. 6. n. 3. Gratian. d. c. 619. num. 19. aut lis erat contestata cum reo, vel ipse erat confessus, vel

convictus, aut condemnatus ex illō delicto, & postea aufugens carceribus se recepit ad Ecclesiam, si de nouo in foro Ecclesiæ contingat dubitare, an delictum commisit exceptum, vtique hoc casu processus laicalis non modicam faceret fidem, & paulisper adminiculatus sufficeret si in actis Ecclesiæ exhiberetur, vt bene inquit, Farin. in d. append. de immun. Eccl. d. c. 22. n. 375. Guazzin. de defens. reor. c. 9. n. 30.

Vnde est quod de anno 1619. die prima Augusti in una Casalensi. Paulus V.P.M. annuit, vt traducerentur Curia seculari Sebastianus Ferrarius, & Thomas Natta, ac Christophorus Corsus, qui damnati erant de grassationibus quinque cum derobatione, & occisione socrus, & amitæ sub specie amicitiae, & affinitatis, quas confessi sunt suffocasse in lecto proptio, qui postea carceribus fractis ad Ecclesiam configerunt, à qua extracti de ordine Episcopi custodiebantur nomine Ecclesiæ; & cùm fiscus secularis prætenderet absque ulteriori processu dictos reos esse remittendos, Ecclesiasticus vero dicteret nouas informationes esse dandas, & confessiones eorum vi tormentorum fuisse extortas, habita relatione ab Episcopo loci Sanctissimus Paulus mandauit, vt consignarentur Curia seculari, dummodo quoad duos, qui socrum, & amitam occiderant, Episcopus non haberet alias circumstantias in contrarium, & reorum confessiones, & ratificationes redigerentur in actis Curia Ecclesiastica, vel saltem summarie, & extra judicialiter ipse se informaret, quantum ad animum suum mouendum sufficeret; quod tamen inferiores indices non possent exequi sine speciali commissione Pontificis, quia cùm ipse sit supra ius canonicum, potest disponere prout vult, alioquin processus Curia secularis debet esse adminiculatus, vt dixi.

In his antem terminis intelligendus est Gam. d. decis. 179. n. 1. 2. & decis. 281. n. 1. vbi loquitur de eo, qui condemnatus fuerat, & fractis carceribus aufugerat ad Ecclesiæ, quod loci licet dicat negotium esse dubitassimum, tamen concludit illud sufficere ad eius extractionem; quod tamen non est verum, licet nunc talis processus magnam fidem faciat, nec Episcopus ex hoc solum poterit reum tradere Curia seculari, nisi consulat Sedem Apostolicam, & ab ea licentiam obtineat, vt inquit bene Guaz. d. tract. de defens. d. def. 20. c. 9. num. 30. vt evenit in dicta Casalensi, in qua frustra ad Pontificem recursum fuisset, si Episcopus eum processum sufficere arbitratus fuisset, non tamen tenebatur hoc significare Pontifici, cum sint parres fisci secularis probare delictum cum sua qualitate, qua non probata reus est Ecclesiæ restituendus. Farin. d. conf. 76. num. 4. lib. 1. & in d. tract. de immun. Eccl. cap. 12. n. 374. Gratian. d. c. 619. num. 18. 19. Cyriac. controv. 345. num. 5. lib. 2. Melius est igitur repetere testes in foro Ecclesiastico, prout in praesenti causa factum est, & semper vidi seruari, & in hac Curia Regensi id habetur de stylo, & practicantes hoc forum id non ponunt in controvèrsiam, nisi negotium adeo esset antiquum, vt videretur impossibilis testimoniū repetitio.

De altero puncto valde essentiali videndum est, à quo pro maiori parte videtur pendere huins articuli decisio: & quia non caret multis difficultatibus, opere prætinim duxi illud plenè examinare: est autem, an ad effectum excludingendi reuin ab hac immunitate Ecclesiæ sufficiat fisco seculari probare qualitates assassinij, vel prædictionis, aut alterius delicti excepti summarie, per indicia, conjecturas aut præsumptiones, vel potius oporteat de illis plenè, & concludenter docere. In quo non est concors DD. sententia, quia alii putauerunt sufficere indicia, & præsumptiones per summariam, & secretam informationem, etiam extra judicialiter, quantum sufficit ad informandum animum Episcopi, vel eius Officialis, vt post Aufter. in tract. de arrest. p. 2. tit. de form. arrest. in arrest. 217. fol. 42. col. 1. inquit D. Remig. de Gamm. d. tract.

de immun. Eccl. q. 2. n. 3. vers. attenta, & num. 11. Gam. decis. 179. num. 1. 2. & decis. 281. num. 1. Portol. in schol. ad Molin. in §. clericus, for. 8. q. 9. Farin. in add. ad d. conf. 168. in fin. lit. A. lib. 2. & conf. 211. num. 19. lib. 3. Gratian. disc. for. lib. 3. cap. 596. num. 28. P. Gambac. de immun. Eccl. lib. 6. c. 15. Castill. decis. 156. n. 9. Guaz. d. defens. 1. c. 31. n. 9. vers. ac etiam, Giurb. d. conf. 50. n. 10. & conf. 70. n. 32. quibus etiam assentire videtur Alex. Peregr. d. tract. de immun. Eccl. cap. 3. num. 8. vers. 2. vbi inquit hanc opinionem faciliter seruari posse, & Farin. recedendo à prima, huic adhæsse sententia.

Et verè hæc opinio argutis, & subtilibus suadetur rationibus; inde enim irrefragabiliter videtur probari, quia assassinus, siue clericus, siue laicus potest puniri pena ordinaria, si delictum probetur perpetratte argumentis probabilibus, indicis, & præsumptionibus, vt habetur in cap. 1. & ibi DD. de homicid. in 6. Boll. in prax. crim. tit. de for. comp. n. 66. Gam. d. decis. 179. n. 2. & decis. 281. per totam. Rim. Iun. conf. 685. n. 10. Baiard. ad Clar. §. assiss. 55. n. 6. Ang. conf. 25. n. 5. lib. 1. polit. e. 18. n. 56. Masc. de prob. concl. 1227. n. 13. Bened. Beol. d. conf. 168. num. 6. lib. 2. Mastril. de indul. cap. 29. n. 21. Castill. d. decis. 156. n. 9. Guaz. d. defens. 1. cap. 31. num. 9. Grass. de effelt. cler. effelt. 1. num. 7. 11. Giurb. d. conf. 70. num. 23. quorum plerique voluerunt etiam sufficere sola indicia ad torturam. Vnde si hæc sufficiunt ad probandum principaliter delictum, quanto magis ad effectum solum, vt reus remittatur ad indicem laicum, vbi denuo causa erit tractanda, non tamen admitto, quod vñquam sufficiant indicia ad torturam.

Secundò hoc idem ex eo videtur aperte probari, quia dum disputamus, an isti rei gaudente immunitate Ecclesiæ, incidenter queritur, non principaliter, an illi sint assassinii, vel prædiores, quod non est aliud, nisi querere, an laicus sit index competens; ideo non requiritur plena causæ cognitio, ne grauior sit atticulus super emergenti, quam super principali. Bart. & Bald. in l. ins alimentorum, §. 1. vbi gl. in verb. cognit. ff. vbi pup. educ. deb. Bened. Beol. d. conf. 168. n. 1. vers. quoad, lib. 2. Grat. d. c. 596. n. 25. Giurb. d. conf. 50. n. 11. Peregr. d. tract. c. 3. n. 7. & propterea ne idem negotium bis agatur, & reus frustretur inanibus expensis, Indexque fatigetur superfluis probationibus, scis erit eorum iudice Ecclesiastico præsumptiuè probare delictum esse de exceptis.

Tertiò id firmatur etiam exinde, quia cum hæc tractetur solum, an configiens ad Ecclesiam sit remittendus ad suum indicem laicum, vt ab eo puniatur, certum est, quod in hac questione an sit locus remissioni, sufficit aliqualis cognitio remittentis, non plena exigitur. Gloss. in Clem. Pastoralis, in verb. de more, & ibi Card. in §. 57 deniq. num. 16. Imlol. num. 96. Vital. num. 47. de re ind. Abb. in c. fin. num. 18. de for. comp. Péguer. decis. 66. n. 18. Bened. Beol. d. conf. 168. n. 2. lib. 2. Gratian. d. cap. 596. num. 26. 27. ergo sufficit in casu nostro per indicia, & præsumptiones probare reum non gaudente hac immunitate.

Quarto huic sententia videtur fauere ipsa Bulla Gregoriana, dum clarè disponit, ne delinquentes tradantur Curia seculari, nisi cognito, quod aliquod ex delictis in ea expressis iudicio Episcopi videatur commisisse; verba enim illa, iudicio suo, iuncta verbo, videantur, important liberura boni viri arbitrium; & cùm nullam præscribant probandi formam, sufficiet qualibet cognitio etiam extra judicialis pro securitate conscientia Episcopi, quæ satis sit ad eius instructionem, per ea, quæ scripsit Bened. Beol. d. conf. 168. n. 3. 4. 5. lib. 2. Grat. d. c. 596. n. 29. 30. & seqq. P. Gambacur. d. tract. de immun. Eccl. lib. 6. c. 15. Giurb. d. conf. 50. n. 10. 11.

Quintò non videtur Bulla Gregoriana diverso modo posse intelligi, nisi demus absurdū, quia si plena requiretur probatio in forma solemni, vix vñquam posset esse locus extractioni delinquenti ab Ecclesia, & traditioni Curia

Curiæ sacerdotalis: Farinac. in addit. ad dictum consil. 76. num. 6. lib. 2. quoniam delicta, de quibus in dicta Bulla, solent occulte, & cum magna cautela committi; proditores enim & assassini non solent adhibere testes, nisi socios criminis; & ideo si tanta requireretur probatio, aperiretur via delictis, & sequeretur, quod facta tradizione iudex laicus posset ex eodem processu reum morti adiudicare, quod verum non est. Giurb. d. consil. 50. num. 11: vers. etenim.

Sexto & ultimo in proposito nostro videtur sublata omnis difficultas ex Decreto Clem. VIII. P. M. emanato sub die 6. Febr. 1597. & determinatione Sacrae Consulæ, ex quibus habemus fuisse rescriptum Archiepiscopo Panormitano, & Episcopo Cremonæ, ut super qualitatibus criminis excludentis immunitatem Ecclesiæ se informarent summarie, simpliciter, & extra judicialiter, & quantum pro sua conscientia informatione sufficere sibi visum fuerit, ita, ut annuerit Pontifex non esse exquirendam plenam, & concludentem dictum qualitatum probationem, ut habeatur apud Prax. Archiep. Neap. cap. 94. sub num. 2. vbi legitur dictum decretum Farin. in add. ad d. consil. 168. in fin. litt. A, B, D, lib. 2. & consil. 311. num. 19. lib. 3. Gambacur. d. lib. 6. cap. 15. Giurb. d. consil. 50. num. 10.

Verumtamen altera opinio mihi videtur verior, & magis recepta, & menti, ac verbis Bullæ magis consonis, ut scilicet requiratur probatio vera, & plena qualitatum, quæ excludunt delinquentem ab immunitate Ecclesiæ; etenim regulariter omnis probatio debet esse concludens, ac plena, & leges, quæ requirunt probationem, de plena, & concludenti intelliguntur; & ita in terminis nostris voluerunt, & Bullam Gregorianam intellexerunt ex Aret. in cap. cum non ab homine, de indic. Auendañ. in tract. de exequend. mand. reg. lib. 1. cap. 22. num. 9. vers. nam supradicta, Molin. tract. de sacr. hom. amittend. immunit. cap. fin. num. 149. & seqq. & ibi Farin. d. consil. 76. num. 4. 5. & seqq. lib. 1. & in Append. de immunit. Eccl. cap. 22. num. 374. Bened. Beol. Aug. Bacinell. & Steph. Benali. apud Farin. d. consil. 168. num. 8. 9. & seqq. lib. 2. Ambros. d. tract. de immunit. Eccl. cap. 11. num. 4. Mar. Ital. eod. tract. lib. 1. cap. 6. §. 1. num. 80. 81. 82. Gratian. disc. for. lib. 4. cap. 619. num. 18. 19. Bonac. d. tract. de immunit. Eccl. disp. 3. quæst. 7. §. 7. num. 4. vers. respondeo. Ricc. d. decis. collect. 1792. in fin. & videtur sentire Peregr. de immunit. Eccl. cap. 7. num. 21. vers. nota, ex quibus apparet hanc esse magis communem DD. sententiani. Antonin. Dian. var. resol. mor. part. 3. tract. 1. de immunit. Eccl. resol. 38.